
 
 

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025   

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Δικαιοσύνης 

Θέμα: «Έλεγχος για πιθανή πλαστογράφηση υπογραφών κατά την 

ίδρυση πολιτικού κόμματος και διαβίβαση δικογραφίας στην 

Ευρωπαϊκή Εισαγγελία» 

               
Τις τελευταίες ημέρες είδαν το φως της δημοσιότητας πληθώρα δημοσιευμάτων που 

αναφέρονται στη διερεύνηση καταγγελιών για πλαστογραφία υπογραφών πολιτών κατά την 

ίδρυση πολιτικού κόμματος με την επωνυμία «Φωνή Λογικής», υπό την ηγεσία της 

ευρωβουλευτού κ. Αφροδίτης Λατινοπούλου. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες, η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών έχει ήδη σχηματίσει 

δικογραφία κατόπιν σχετικών αναφορών, ενώ το θέμα φέρεται να έχει αποσταλεί ή να 

βρίσκεται σε διαδικασία αποστολής προς την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (EPPO) και το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, προκειμένου να εξεταστεί τυχόν άρση ασυλίας. 

 

Οι εν λόγω καταγγελίες σχετίζονται με τη γνησιότητα των 200 υπογραφών πολιτών που 

απαιτούνται από το νόμο για την ίδρυση πολιτικού κόμματος, καθώς φέρεται ότι 

χρησιμοποιήθηκαν ψευδή ή παραποιημένα στοιχεία. Εφόσον οι πληροφορίες αυτές 

ευσταθούν, το ζήτημα εγείρει σοβαρά ερωτήματα για τη διαφάνεια και την εγκυρότητα των 

διαδικασιών ίδρυσης κομμάτων, που αποτελούν βασικό πυλώνα του δημοκρατικού 

πολιτεύματος. 

 

Η Πολιτεία οφείλει να διασφαλίζει ότι όλοι οι πολιτικοί σχηματισμοί ιδρύονται και 

λειτουργούν νόμιμα, με πραγματική και όχι πλαστή λαϊκή βάση στήριξης. Παράλληλα, οι 

πολίτες έχουν δικαίωμα να γνωρίζουν αν πράγματι διερευνάται τέτοια υπόθεση, ποιο είναι 

το στάδιο της και αν έχουν διαβιβαστεί σχετικά στοιχεία σε ευρωπαϊκές αρχές. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Έχει πράγματι σχηματιστεί δικογραφία από την Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 

σχετικά με καταγγελίες για πλαστογράφηση υπογραφών πολιτών κατά την ίδρυση 

του κόμματος «Φωνή Λογικής»; 

 

2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εν λόγω υπόθεση και αν έχει αποσταλεί ή επίκειται 

αποστολή της προς την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (EPPO) ή/και το Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο; 

 

3. Ποιο νομικό πλαίσιο διέπει σήμερα τον έλεγχο γνησιότητας των υπογραφών ίδρυσης 

πολιτικού κόμματος και ποια υπηρεσία είναι αρμόδια για τη διασταύρωση των 

στοιχείων των υπογραφόντων; 

 

4. Προτίθεται το Υπουργείο Δικαιοσύνης να εξετάσει νομοθετική βελτίωση της 

διαδικασίας ίδρυσης κομμάτων, ώστε να προλαμβάνονται φαινόμενα ψευδών 

δηλώσεων ή πλαστογραφιών; 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

93

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

3

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/10/2025



 

Παρακαλώ, στο πλαίσιο της διαφάνειας και της κοινοβουλευτικής εποπτείας, να 

κατατεθούν στη Βουλή: 

 

 Αντίγραφο ή περίληψη του διαβιβαστικού εγγράφου της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 

Αθηνών προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης ή προς άλλες αρχές (αν υπάρχει). 

 

 Αντίγραφο τυχόν αλληλογραφίας ή αιτήματος συνδρομής μεταξύ του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης και της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας (EPPO) σχετικά με την υπόθεση. 

 

 Κάθε υπηρεσιακό έγγραφο ή ενημέρωση που να αποδεικνύει σε ποιο στάδιο 

βρίσκεται η υπόθεση, χωρίς να θίγεται το απόρρητο της προδικασίας. 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




